福更新整备函〔2019〕36号
关于深圳市福田区政协五届三次会议提案第20190110号的答复
尊敬的周万雄委员：

您在区政协五届三次会议
上提出的《关于统筹及创新城市更新措施的建议》收悉。感谢您对我区城市更新工作的关注和支持，区政府对您所提建议高度重视，责成区城市更新和土地整备局、区住建局认真研究办理。为充分听取您的意见，区城市更新和土地整备局、区住建局邀请您进行座谈当面听取您的意见和建议，结合座谈会情况，现就您关心的城市更新项目进展、政策制定等相关情况汇报如下：

一、关于城市更新项目数据

我区于2018年10月印发的《福田区城市更新“十三五”规划》已对辖区城中村、旧住宅区及旧工业区等情况进行了梳理。研究数据表明，辖区面积为78.66平方公里，其中非城市建设用地面积约为18.66平方公里，已建设用地达58平方公里，未建设用地仅剩余不足200公顷。

当前，我区城市更新项目正稳步、有序推进。其中，已竣工的城中村改造项目、旧工业区改造项目、旧住宅改造项目、旧商业区改造项目、原综合楼项目合计13个，开工建设的合计23个，规划已批未开工的合计29个，计划已批的合计13个，储备项目合计13个。
二、关于城市更新政策制定

（一）我区于2016年出台了《深圳市福田区城市更新实施办法（试行）》。结合近期市政府密集出台相关城市更新政策，区城市更新和土地整备局拟对该《实施办法》进行修订和完善。
（二）为有序引导旧工业区向创新驱动、功能完善、空间优质、成本适中、集约高效的高质量产业空间转型，防止工业用地房地产化、避免产业空心化，支持实体经济高质量发展，同时做好土壤环境风险防控工作，结合市政府即将出台相关工作方案，我区正在研究出台《深圳市福田区旧工业区拆除重建类城市更新实施管理规定》，引导“工改工”拆除重建类城市更新活动。
三、关于保障性住房建设
我区将继续多渠道筹集建设保障性住房，城市更新项目、产业升级建设项目将严格执行《深圳市城市更新项目保障性住房配建规定》等相关政策对人才保障房配建的规定，加大人才住房和保障性住房供应力度，全力提升保障房居住品质，促进产城融合与职住平衡，努力实现住有所居、住有宜居。2018年，我区新开工和筹集人才住房和保障性住房9910套，位居全市前列。2019年，我区计划建设筹集安居工程项目8731套/间，计划基本建成（含竣工）安居工程项目3593套，计划供应安居工程项目福田区6890套/间。下一步，我区将充分发挥政府、企业、社会组织等各类主体作用，优化调整增量住房结构，盘活规范存量住房市场，大力推进人才住房、安居型商品房和公共租赁住房建设筹集工作。
尊敬的周委员，相信有您的持续关注和支持，并提出宝贵有益的建议，我区城市更新工作将会更加的科学、合理和顺利。祝您工作顺利、身体健康！

专此汇报。

深圳市福田区城市更新和土地整备局

深圳市福田区城市更新和土地整备局

—2—
—3—